【問い合わせ先】

盛岡市環境部資源循環推進課

担当：都丸（とまる）

TEL ：626-3733

市政記者クラブ加盟社 各位

「いわて盛岡シティマラソン 2024 市内メインストリート一

斉清掃」の実施について（お知らせ）

令和６年10月27日に開催される「いわて盛岡シティマラソン2024」に併せて、参加者や観光

客等をきれいなまち盛岡にお迎えするため、市内メインストリートの一斉清掃を実施します。

活動を広く周知するため、是非取材のほどよろしくお願いいたします。

                    記

【 日 時 】  令和６年10月26日（土）  午前８時40分集合（小雨決行）

※「いわて盛岡シティマラソン2024」前日の朝です。

【 場 所 】  盛岡駅 滝の広場（住所：盛岡市盛岡駅前通１）

【 内 容 】  午前８時40分に盛岡駅滝の広場で出発式を行った後、中央通、大通、菜園通り

の３コースに分かれ清掃活動等を行います。（１時間程度）

【出席者】 盛岡市きれいなまち推進協議会会員 約150名

【 主 催 】   盛岡市きれいなまち推進協議会（会長 後藤 昌弘）

事務局：盛岡市資源循環推進課

【協力企業】 株式会社ダスキン（いわて盛岡シティマラソン2024 協賛企業）
       軍手及びごみ袋を御提供いただきます。

(令和５年度 いわて盛岡シティマラソン2023 メインストリート一斉清掃出発式の様子)

盛岡市プレスリリース
～進めようごみ減量  広げよう リサイクルの輪～

令和６年10月15日

環境部

 資源循環推進課

盛岡市ごみ減量・リサイクル

シンボルキャラクター

めぐるちゃん

 当日はのぼり旗などを使用し

「ポイ捨て禁止」と

「資源とごみの分別」を

呼びかけます！

「いわて盛岡シティマラソン2024 市内メインストリート一斉清掃」実施要領

１ 趣旨

令和６年10月27日に開催される「いわて盛岡シティマラソン2024」に併せて、参加

者をきれいなまち盛岡にお迎えするため、市内メインストリートの一斉清掃を実施す

る。

２ 実施主体

 盛岡市きれいなまち推進協議会（事務局：資源循環推進課）

３ 協力企業

  株式会社ダスキン（いわて盛岡シティマラソン2024 協賛企業）

   同社は社会貢献事業として、「身近に、未来に、エコのタネまき。」という環境スロー

ガンのもと、全国で地域のごみ拾い活動を実施している。市内メインストリート一斉清掃

には、物品（軍手・ごみ袋）の提供をしていただく。

４ 日時

 令和６年10月26日（土） 午前８時40分から午前10時20分まで（小雨決行）

 ※雨天中止の場合、延期はありません。

※クロステラス盛岡入口から合流する方は午前８時50分集合

５ 集合場所

盛岡駅 滝の広場（盛岡市盛岡駅前通１）

※盛岡駅滝の広場から出発する際、地下道を通ります。階段の上り下りによる負担が大き

い方のみ、クロステラス盛岡入口（盛岡市大通三丁目４番１号）に集合し、清掃活動に

合流することも可能です。

※集合場所に駐車場はないため、近隣の有料駐車場か公共交通機関をご利用ください。（費

用は自己負担とします。）

＜盛岡駅 滝の広場＞           ＜クロステラス盛岡入口＞

６ 参加人員

盛岡市きれいなまち推進協議会会員  約150人（予定）

７ 活動内容

(1) 清掃活動

参加者を６組（各コース２組ずつ実施）に分け、盛岡駅滝の広場から盛岡城跡公

園下まで、中央通、大通、菜園通りの清掃活動を実施する。なお、クロステラス盛

岡入口にお集まりいただいた方は、大通コースにて清掃活動を実施する。清掃コー

ス地図は別紙参照。

 (2) 広報活動

ハンドマイク及びのぼり旗を使用し「ポイ捨て禁止」、「資源とごみの分別」を呼

びかける。

８ 日程

 (1) 盛岡駅 滝の広場に集合する場合

  ８：40 出発式（盛岡駅 滝の広場）

８：50 集合写真の撮影（盛岡駅 滝の広場）

９：00 作業開始

10：20 作業終了・解散（盛岡城跡公園下）

  (2) クロステラス盛岡入口に集合する場合

   ８：50 集合（クロステラス盛岡入口）

   ９：10 作業開始（大通コースに合流）

   10：20 作業終了・解散（盛岡城跡公園下）

９ 持ち物

   きれいなまち推進員の腕章

   （火ばさみ、ごみ袋、軍手は、株式会社ダスキン及び事務局が準備する。）

10 服装

動きやすい服装、履物

11 連絡事項

(1) 小雨決行とする。

(2) 雨天中止の場合、延期はしない。

(3) 火ばさみ、ごみ袋、軍手は、株式会社ダスキン及び事務局が準備する。

(4) 盛岡駅 滝の広場における出発式の際に、株式会社ダスキン及び事務局の広報

活動用の集合写真を撮影する。

(5) 清掃活動終了後、参加者に飲み物を提供する。

(6) 集合場所に駐車場はないため、近隣の有料駐車場か公共交通機関を利用いただ

くこととする。（費用は自己負担とする。）

別 紙

「いわて盛岡シティマラソン 2024 市内メインストリート一斉清掃」 清掃コース地図

出典：国土地理院ウェブサイト

国土地理院地図に盛岡市で清掃コース等を追記して掲載

https://maps.gsi.go.jp/#17/39.701953/141.144338/&base=std&ls=std&disp=1&vs=c0g1j0h0k0l0u0t0z0r0s0m0f0

盛岡駅 滝の広場

（スタート）

中央通コース

（1.7 ㎞、徒歩 約 24 分）

クロステラス盛岡 入口

※ 地下道を通る

大通コース

（1.3 ㎞、徒歩 約 19 分）

菜園通りコース

（1.1 ㎞、徒歩 約 16 分）

盛岡城跡公園下

（ゴール）

	01 盛岡市プレスリリース .pdf
	02 一斉清掃実施要領.pdf
	03 別紙（清掃コース地図）.pdf